21. Qu'est-ce que vous avez fait? à cause de l'en-
 fant nous avez jeûné et vous pleurez. Septante :
 « que me conduisit as-tu en tenue au sujet de cet enfant?
 quand il vivait encore, tu jeûnais, tu pleurais et tu
 te veillais ».
 22. Ne me le donnerez point. Hébreu et Septante :
 « N'aura point pitié de moi ».
 23. Et elle engendra un fils. Septante : « et elle
 conçut, et elle enfanta un fils ».

III. Règne de David (I-XXIV). — 3^a (a²). Pœnitence de David (XII).

num pro parvulo : et jejunavit David
 jejuniis, et ingressus seorsum, jácuit
 super terram. ¹⁷ Venérunt autem
 seniores domus ejus, cogentes eum
 ut surgeret de terra : qui noluit, nec
 comédit cum eis cibum. ¹⁸ Accidit
 autem die septima ut moreretur in-
 fans : timueruntque servi David
 nuntiare ei quod mortuus esset
 parvulus : dixérunt enim : Ecce cum
 parvulus adhuc viveret, loquebámur
 ad eum, et non audiebat vocem nos-
 tram : quanto magis si dixérimus,
 Mortuus est puer, se affliget? ¹⁹ Cum
 ergo David vidisset servos suos mus-
 sitantes, intellexit quod mortuus
 esset infans : dixitque ad servos
 suos : Num mortuus est puer? Qui
 respondérunt ei : Mortuus est.

²⁰ Surrexit ergo David de terra :
 et lotus unctisque est : cumque mut-
 tasset vestem, ingressus est domum
 Domini : et adoravit, et venit in
 domum suam, petitivique ut póneret
 ei panem, et comédit. ²¹ Dixérunt
 autem ei servi sui : Quis est sermo,
 quod fecisti? propter infanctum, cum
 adhuc viveret, jejunasti et flebas :
 mortuo autem puero, surrexisti, et
 comedisti panem. ²² Qui ait : Propter
 infanctum, dum adhuc viveret, jeju-
 navi et flevi : dicebam enim : Quis
 scit si forte donet eum mihi Domí-
 nus, et vivat infans? ²³ Nunc autem
 quia mortuus est, quare jejunem?
 Numquid pótero revocare eum am-
 plius? ego vadam magis ad eum :
 ille vero non revertetur ad me.

²⁴ Et consolátus est David Bethsa-
 abe uxorem suam, ingressusque ad
 eam, dormivit cum ea : quae gé-
 nuit filium, et vocávit nomen ejus
 Sólomon, et Dóminus dilexit eum.

20. Se lava et s'oilgna... C'était l'usage à la fin
 du deuil. David n'avait pas contracté d'impureté
 légale, parce qu'il n'était pas entré dans la chambre
 du mort, et qu'il n'avait pas assisté aux funérailles;
 par conséquent il pouvait se rendre au tabernacle
 du Seigneur sans une purification proprement dite.
 — Changé de vêtement. On avait coutume de porter
 pendant le deuil des vêtements sombres et déchirés.

enfant, et David jeûna entièrement, et
 étant entré à part, il demeura couché
 sur la terre. ¹⁷ Mais vinrent les anciens
 de sa maison pour le forcer à se le-
 ver de terre; David ne voulut point, et
 il ne prit pas avec eux de nourriture.
¹⁸ Or, il arriva au septième jour qu'en-
 fant mourut; et les serviteurs de David
 craignirent de lui annoncer que le petit
 enfant était mort; car ils dirent : « Voilà
 que lorsque le petit enfant vivait encore,
 nous lui parlions, et il n'écoutait pas
 notre voix; combien plus s'affligera-t-il,
 si nous lui disons : il est mort. le petit
 enfant? » ¹⁹ Lors donc que David eut vu
 ses serviteurs parlant tout bas, il comprit
 que le jeune enfant était mort; et il dit
 à ses serviteurs : « Est-ce qu'il est
 mort, l'enfant? » Ceux-ci lui répon-
 dirent : « Il est mort ».